
 

   Pagina 1 di 2 

  
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Via Roma 51 - 20014 Nerviano (MI) 

Tel: 0331587220 - Fax: 0331584028 

miic85300x@istruzione.it 

www.viadeiboschi.gov.it 

miic85300x@pec.istruzione.it 

 

Prot 3612/C14 del 13/12/2016 
 

CUP F36J15002200007 
CIG ZCE1C64509 
   
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolasti-

che per la realizzazione di ambienti digitali prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. - 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della forma-

zione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”. Progetto 10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-421 Spazio per tutti 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il  R.D 18 novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del Patrimonio  

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  approvato  con  R.D.  

23  maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento  ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il   Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8   marzo   1999,   n.     275,   concer-

nente  il Regolamento recante norme in materia di  autonomia  delle  Istituzioni  Sco-

lastiche,  ai  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 5912; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferi-

mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO  il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e   forniture “Attua-

zione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti e-

rogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture.”; 
VISTO il  D.P.R.  207/2010  concernente  il  regolamento  di  attuazione  del  Codice  dei  

contratti pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concer-

nente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni sco-

lastiche"; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

mailto:miic85300x@istruzione.it
http://www.viadeiboschi.gov.it/


 

   Pagina 2 di 2 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competen-

ze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 10/12/2015, con la quale è stato approva-

to il P.O.F. per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la delibera n. 24 del Collegio dei Docenti del 17/11/2015 di approvazione del Progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-421 Spazio per tutti; 

VISTA  la   Delibera   del   Consiglio   d’Istituto   n.   110   del   28/10/2015  con   la  quale   è   

stato approvato e assunto a bilancio il Progetto 10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LO-

2015-421 Spazio per tutti e l’inserimento nel POF per  l’anno  scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 10/12/2016, con la quale è stato appro-

vato il programma annuale 2016; 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/5899 Roma, 30/03/2016 con og-

getto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. 

n.  AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di Ambienti 

Digitali; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato inferiore al limite fissato dal Con-

siglio di istituto, la procedura ad affidamento diretto per l’attuazione della forma-

zione inerente l’uso delle forniture per la realizzazione del Progetto autorizzato; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 30/06/2009, integrata con la quale è sta-

to approvato il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture; 
VISTO  che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296   le Pub-

bliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-

quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 
RILEVATO  che alla data del 18 agosto 2016 non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive re-

lativamente all’oggetto della presente determina; 

VISTA la necessità di procedere all’addestramento del personale; 

CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31 dicembre 2016; 

 
 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 
DETERMINA 

 
di affidare alla ditta Monti & Russo Digital SRL  l’incarico di provvedere alla formazione del personale 

per la realizzazione del Progetto “Spazio per tutti” identificato dal codice: 10.8.1.A3 10.8.1.A3-

FESRPON-LO-2015-421 relativo alla realizzazione di ambienti digitali. 

 

Titolo 

Corso di addestramento all’uso delle attrezzature in riferimento al progetto 

“Ambienti digitali” per € 520 IVA inclusa 

 
Tempi di esecuzione 

La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 45 gg. dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 
 

 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del  Pro-

cedimento è il prof. Ambrogio Farioli - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ambrogio Farioli 


